— 1 —

泸市人社办〔2020〕45 号

泸州市人力资源和社会保障局
关于使用职业技能培训合格证书有关问题的通知

各区县人力资源和社会保障局、市级有关部门：

为认真贯彻国家、省、市有关职业技能提升行动精神，根据

职业技能提升行动专帐资金管理使用办法，为适应我市发展现代

产业体系、加快转变经济发展方式、促进产业结构优化升级的需

要，加大技能人才培训力度，明确将职业技能培训合格证纳入职

业技能培训补贴范畴，现就我市使用职业技能培训合格证书的有

关问题通知如下：

一、适用范围

— 2 —

职业技能培训合格证开发的重点：紧扣我市建设长江上游产

业转型升级示范区，围绕白酒、化工、机械、能源四大传统优势

产业和电子信息、装备制造、航空航天、新能源材料和现代医药

五大新兴产业，以及服务养老产业、服务乡村振兴和脱贫攻坚，

培养大批实用型技能人才和具有技能传承作用、独具地方特色产

业（领域）的技能人才。

全市职业技能培训合格证书分为 A、B、C、D四类。

A类以国家职业分类目录为基础，培养成本相对较高的生产

运输设备操作人员及有关职业（工种），技能水平低于相应工种

初级工水平。

B类以国家职业分类目录为基础，培养成本相对较低的非生

产运输设备操作人员及有关职业（工种），技能水平低于相应工

种初级工水平。

C类为高级技师岗位技能提升培训。

D类为以完成某项工作任务为目的，且为区县产业发展、技

能脱贫、促进就业急需的技能培训。原区县已开发的培训合格证

书比照该类执行；市级行业主管部门根据工作需求，可参照此类

执行。

属国家职业资格目录清单内的准入类工种和有考取专项职

业能力证书条件的，不得使用职业技能培训合格证。

二、培训学时

职业技能培训合格证的培训学时以专家根据对应的职业技

— 3 —

能培训合格证工种达到考核水平进行确定。最低学时不得低于

32个学时（可包含公共课时和考试考核课时）。

三、命题和报备

A类、B类和 C类职业技能培训合格证考核参照职业技能鉴

定操作试题标准，命制 4套操作试题，每套试题含考场准备通知

单、操作试题和评分表，试题统一由市人力资源和社会保障局组

织专家命制。

D类由区县人社局根据产业发展、技能脱贫、促进就业急需

为原则，确定是否新设职业技能培训合格证对应的培训项目。提

出培训项目后，区县人社局应组织相应 2名以上专家（命题 1人，

审题 1人），参照职业技能鉴定操作试题标准，制作培训合格证

考核工作规范（模板见附件 1），命制 3--4 套操作试题（模板见

附件 2），每套试题含考场准备通知单、操作试题和评分表，书

面报市局职建科备案（提供纸质和电子版本）。市局对申报的备

案材料，组织相应专家论证，通过专家论证的，批复备案并在该

区县启用操作试题，其他区县有相同培训需求时，可向市局职建

科书面申请使用；没有通过专家论证的，返回区县修改。

四、试题管理

A 类和 B 类培训合格证由各区县人力资源和社会保障部门

或市就业服务管理局负责组织考核，每次考核前直接向市职业技

能鉴定指导中心提出申请，鉴定中心随机抽取一套或多套题使

用。

— 4 —

C类由培训机构直接向市职业技能鉴定指导中心提出申请。

由市职业技能鉴定指导中心和市就业局或区县人力资源和社会

保障部门负责组织考核。

D类培训合格证通过市局备案的操作试题，由申请备案区县

人力资源和社会保障部门负责保管。每次考核，区县人力资源和

社会保障部门可根据实际情况，随机抽取一套或多套同时使用。

抽取多套使用时，对参培学员分组使用不同试题。

培训合格证 A类和 B 类在由区县人力资源和社会保障局或

市就业服务管理局在考核前 5 个工作日向市职业技能鉴定指导

中心提出申请，市职业技能鉴定指导中心抽取试题交由区县人力

资源和社会保障局或市就业服务管理局制作试卷并组织考核。培

训合格证 C 类需提前 5个工作日提出申请。培训合格证 D类在

考核前 2个工作日，区县人力资源和社会保障局抽取、制作试卷，

区县就业局将考场准备通知单发给职业培训机构。

考核当日，区县人力资源和社会保障局或市就业服务管理局

将试卷、评分记录表、成绩汇总表、考场情况记录单等考试资料

密封，交本级就业局或经办人员安排专人专车负责运送，人不离

卷。未启用的试卷等考试资料应在专用保密场所和设施存放。试

卷资料的交接、存放、分发、回收应履行清点、核对、登记、签

字等相关手续，严格按照有关规定做好试卷资料的安全保密工

作。

五、考核规定

— 5 —

考核工作办法由市、区县人力资源和社会保障局参照专项能

力鉴定办法结合本单位实际制定。

对经考核成绩合格人员，ABD类核发市、区县就业局监章

的职业技能培训合格证书。C类核发市职业技能鉴定中心监章的

职业技能培训合格证书。市级行业主管部门开发的培训合格证由

相应的行业主管部门监章。

附件：1. 培训合格证考核工作规范（样表）

2．操作试题模板（样表）

泸州市人力资源和社会保障局

2020年 4月 26日

信息公开选项：主动公开

抄送：泸州市就业服务管理局

泸州市人力资源和社会保障局办公室 2020 年 4月 26日印发

— 6 —

附件 1

彝绣手工制作培训合格证考核工作规范(样表)

一、定义

根据彝族文化的特定内涵，运用彝民族独有绘画语言，特有的色彩、

针法，在特殊面料上进行手工刺绣的能力。

二、适用对象

运用或准备运用本项能力求职、就业的人员。

三、能力标准与鉴定内容

项目名称：彝绣手工制作 职业领域：剌绣

工作任务 操作规范 相关知识 考核比重

一、构图

符合主题，造型美观，构图生动，

特色鲜明。

1.能够熟练掌握彝绣图案的基本特点。

2.能够熟练掌握彝绣构图的基本形式。

3.能够熟练掌握彝绣构图的基本方法。

20％

二、色彩

体现彝绣色彩特点的配色方案，

色彩搭配美观协调、鲜艳、对比强烈。

1.能够熟练掌握彝绣色彩搭配的

基本方法、特征以及规律。

2.能够熟练掌握彝绣色彩的基本特点

和配色标准。

20％

三、针法
能够运用挑、压、镶的针法。 能够熟练掌握挑、压、镶的针法，

准确把握彝绣针法的总体要求。
30％

四、技艺
能够对彝绣绣片整理及缝纫加工。 能够熟练掌握对彝绣绣片整理及

缝纫加工。
10％

五、选材
根据构图、色彩、针法合理选择突出主题、

体现特色的材料。

具备彝绣绣线、刺绣面料选择的

基本知识。
10％

六、制作

1.绣品具有较好的艺术品质。

2.彝族特色鲜明。

3.正面光、平、顺、细、齐。

4.背面整洁。

5.总体效果好。

1.能够熟练掌握彝绣绣品制作的

基本方法和步骤。

2.能够熟练把握彝绣绣品的制作要求。

3.能够熟练掌握彝绣绣品成品制作的

基本技艺。

10％

四、培训时间

— 7 —

40 学时。

五、培训效果

通过培训，能够理解彝族文化的特定内涵，运用彝民族独有绘画语言，

特有的色彩、针法，达到基本能够在特殊面料上进行手工刺绣的能力。

六、考核要求

（一）申报条件

达到法定劳动年龄，具有相应技能的劳动者均可申报。

（二）考评员（专家）构成

考评员（专家）应具备一定的彝绣专业知识及实际操作经验；每个考

评组中不少于 3名考评员（专家）。

（三）考核方式与考核时间

技能操作考核采取实际操作考核。技能操作考核时间为 360 分钟。

（四）考核场地设备要求

1、场地

考场面积不少于 30 平方米，能放置 10～20 套课桌椅或能够放置 25

－50 套绷架。操作场地光线充足，空气流通。水电等基础设施良好。

2、设备、设施

(1)考场备有桌椅、绷櫈、绷架。

(2)各色线等物品充足。

— 8 —

附件 2

操作试题模板(样表)

荔枝病虫害防治操作技能考核考场、考生准备通知单

试卷编码：1

一、 场地准备

（一） 果园准备：

选择适合开展本项技能开展的荔枝种植园。

（二） 主要材料准备：

（1）荔枝病虫害图片或病虫害标本。

（2）蒂蛀虫防治药剂：90%敌百虫，或 20%安绿宝。

（3）清水（井水或自来水）。

（三）工用具准备：

（1）手动喷雾器 1个

（2）60-80cm长木（竹）棍 1根，20cm小棍 1根

（3）2L塑料杯(盆)1个

（4）精度为 0.1g的电子秤 1台及称量纸若干

（5）20ml量筒 1个

（6）肥皂等洗涤用品

二、考生准备：

工作服及个人防护用具（口罩、手套等）。

三、考评员要求：

（一）讲究仪表仪容与个人整洁；

（二）讲究职业道德，不徇私作弊，对每一个操作环节均进行公平、公正的评判；

（三）应具备农作物植保员考评员资质。

— 9 —

考件编号： 姓名： 准考证号： 单位：

荔枝病虫害防治操作技能考核试卷(样表)
试卷编码：1

注 意 事 项
1．本试卷依据《农作物植保员国家职业标准》命制，考试时间 40分钟。

2．根据试题考核要求，完成考试内容。

3．服从考评人员指挥，保证考核安全顺利进行。

试题一、蒂蛀虫的辨识

1.本题分值：此题为否定项，本题回答错误，考核结束，考核结果为不合格。

2.考核时间：2分钟。

3.考核形式：实际操作。

4.考核要求：

能从荔枝病虫害图片或标本中识别蒂蛀虫。

试题二、蒂蛀虫防治药液配制

1.本题分值：60分。

2.考核时间：13分钟。

3.考核形式：实际操作。

4.考核要求：

（1）做好个人防护措施

（2）喷雾器清洗并试喷

（3）根据需求准确称取（量取）药剂量（90%敌百虫 800倍加 8817倍的混合液。）

（4）预稀释药剂

（5）在喷雾器中稀释农药并搅拌均匀

（6）正确处理剩余药剂及废弃包装物

5.否定项说明：出现人员中毒等安全事故，不得分。

试题三、蒂蛀虫防治药液施用

1.本题分值：40分。

2.考核时间：25分钟。

3.考核形式：实际操作。

4.考核要求：

（1）做好个人防护措施

（2）正确背负喷雾器

（3）根据风向确定施药行走方向

（4）药液喷施均匀到位，无遗漏

（5）清洗喷雾器

（6）妥善处理剩余药液及清洗污水

（7）正确清洗身体裸露部分

5.否定项说明：出现人员中毒等安全事故，不得分。

— 10 —

考件编号： 姓名： 准考证号： 单位：

荔枝病虫害防治操作技能考核评分记录表(样表)
试卷编码： 1

总 成 绩 表

统分人： 年 月 日

试题一、蒂蛀虫的辨识 试题二：蒂蛀虫防治药液配制 试题三：蒂蛀虫防治药液施用

1.技术标准：读取的数据应符合下列规定。

2.注意事项：(1)安全要求:不得出现人员中毒情况。(2)时间要求：不超过 40分钟。

3.评分记录表

序

号

作

业

项

目

考核内容及要求 配分 评分标准
考核

记录

扣

分

得

分

1

蒂 蛀

虫 辨

识

荔枝病虫害图片或标本中识别蒂

蛀虫
否定项

本题回答错误，考核结束，考核

结果为不合格。

2

蒂 蛀

虫 防

治 药

剂 配

制

做好个人防护措施 6
口罩、手套未佩戴一样扣 3分，

佩戴不正确一样扣 1分

喷雾器清洗并试喷 6

未清洗扣 3分，只清洗一遍扣 1

分，未试喷扣 3分，喷雾未达到

雾滴状扣 2分

根据需求准备称取（量取）药剂量 16
+100%（-20%）扣 4分，+200%

（-33%）扣 8分

预稀释药剂 10 药液未搅拌均匀扣 5分

在喷雾器中稀释药剂并搅拌均匀 16
未先加部分水再加药液扣 4分，

未搅拌均匀扣 4分

正确处理剩余药剂及包装物 6

剩余药液未封好扣 2分，废弃包

装物未放入专用垃圾桶（袋）扣

2分

小计 60

序号 试题名称 配分 最后得分 备注

1 蒂蛀虫的辨识 否定项

2 蒂蛀虫防治药剂配制 60
3 蒂蛀虫防治药液施用 40
4 超时扣分

5 其他否定项

合计

— 11 —

3

蒂 蛀

虫 防

治 药

剂 施

用

做好个人防护措施 6
口罩、手套未佩戴一样扣 3分，

不规范一样扣 1分

正确背负喷雾器 4 不平稳扣 2分

根据风向确定施药行走方向 4
逆风行走扣 3分，侧风行走扣 1

分

药液喷施到位无遗漏，均匀 10

遗漏 10%以下扣 2 分%，遗漏

10%-20%扣 4分，遗漏 20%以上

扣 6分

清洗喷雾器 4
未清洗扣 4分，只清洗一遍扣 1

分

妥善处理剩余药液及清洗污水 6 未倒入规定地方，一样扣 3分

正确清洗身体裸露部位 6
未正确清洗双手扣 3分，未正确

清洗面部扣 1分

小计 40

超时扣分 规定完成时间 40分钟，超时 1分钟扣 1 分，在总分中减去超时

分。
--

否定项 出现人员中毒等安全事故。 --

评分人： 年 月 日 核分人： 年 月 日

— 12 —

职业技能考核考场情况记录表(样表)

考核机构 考核时间

考核科目 考核地点

应考人数 实考人数

试卷应发数 试卷实发数 试卷回收数

缺考考生姓名

及身份证号码

违纪情况记录

监考员签字

考场主任意见

考场主任（签字）：

备注